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Till Stadsdelsnämnden i Spånga – Tensta 

 

Stockholms Stads redogörelse: Boendeplanering för äldre i regionen Västerort – 

reviderad 2015 

 

Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga –Tensta har beretts tillfälle att yttra sig i ärendet 

och vill anföra följande: 

 

Framtida behov av äldreomsorg i Västerort (sid1)  

Sweco EuroFutures AB har på uppdrag av äldreförvaltningen gjort en framskrivning av 

äldreomsorgsbehov perioden 2015-2040. 

 

Demografiska förhållandena i stadsdelen Spånga –Tensta är skiftande. Plötsliga 

flyktingströmmar kan delvis ändra boendeplaneringen. En del personer, som kommer till vårt 

land, säger sig ha eget boende i stadsdelen. Det kan innebära en ökad trångboddhet med 

många inneboende släktingar och vänner. Det kan också öka trycket på de äldres behov av 

äldreomsorg och äldreboende. Det gäller särskilt, när de anhöriga inte längre kan ha möjlighet 

att sköta de sinas äldreomsorg. 

 

Nämnda svårbedömda förhållanden kan i viss mån ändra förutsägelserna om framtiden 

särskilt när prognosen omfattar förhållanden ända fram till 2040. 

 

Pensionärsrådet anser därför att man måste ha en beredskap för avvikelser vid planeringen 

av boendet och ha tillräckligt med resurser för att möta förändringar. 

 

Antalet äldreomsorgstagare (sid. 3 och 4) 

Stadsdelen Spånga-Tensta är en av de stadsdelar med högst antal utrikesfödda äldre med 35 

procent i samma åldersgrupp. Det framgår också av redogörelsen att ökningen av utrikesfödda 

äldre har gått snabbast i sådana invandrartäta områden som Spånga - Tensta. Prognosen visar 

att denna trend kommer att fortsätta. 

 

Även om hälsoutvecklingen blir bättre bland den äldre befolkningen, gäller det inte för de 

utrikesfödda. Där startar brukandet av äldreomsorgens resurser generellt sett tidigare och 

varar längre. 

 

Pensionärsrådet anser av flera skäl att behovet av ett nytt modernt vård- och omsorgsboende 

med möjligheter till flexibilitet är stort. Detta boende bör kombineras med boenden för äldre 

med särskilda behov.  

 

I kvarteret Mandelblomman finns redan långt framskridna planer på ett särskilt boende som 

skulle kunna uppfylla flera av de behov som här nämnts.  

 

Pensionärsrådet vill framhålla vikten av att dessa planer realiseras snarast. Det skulle också 

kunna ge en ny image åt stadsdelen. 

 



Framtida behov av bostäder för äldre i Västerort ( sid. 4 och 5) 

Planeringsförutsättningar 

I redogörelsen anges att behovsutvecklingen inom äldreomsorgen de kommande åren ställer 

krav på en kontinuerlig och flexibel anpassning av stadens verksamheter. Det anges också att 

det behöver skapas ett mer tillgängligt boende. 

 

Pensionärsrådet instämmer i detta men vill betona att seniorboende och ”trygghetsboende” 

oftast innebär ökade kostnader för de boende. Detta bör i möjligaste mån undvikas eller  

åtminstone minskas. Om det istället kan utvecklas mindre boendeenheter, får det inte innebära 

att man gör avkall på kvalitet och säkerhet. Om sådana mindre enheter kan finnas insprängda i 

ett äldreboende ökar man möjligheterna till kontinuitet och flexibilitet till gagn för de äldre. 

 

Boende för äldre med särskilda behov – profilboende (sid. 6) 

Stadsdelen har inget profilboende för äldre med psykisk sjukdom. 

En del av våra äldre har upplevt krig och fasansfull terror mot civila. Det har säkert fått sina 

följder men det kan också finnas andra skäl till att man drabbas av psykisk sjukdom. 

 

Pensionärsrådet anser att man på sikt bör utreda behovet av ett profilboende i stadsdelen för 

äldre med psykiska sjukdomar. 

 

Servicehus (sid. 7och 8) 

Enligt redogörelsen minskar efterfrågan på servicehuslägenheter. Samtidigt finns det  en viss 

överkapacitet vid servicehusen i stadsdelen.  

 

Pensionärsrådet har den uppfattningen att servicehusen skulle kunna ha en god funktion om 

standarden förbättrades. I den mån enrumslägenheter finns kvar, torde de inte vara attraktiva 

för uthyrning. Äldre vill i regel kunna ha ett särskilt sovrum. Vi förutsätter att  

stadsdelsförvaltningen  inte ska behöva betala för outhyrda enrumslägenheter. Över huvud 

taget måste underhåll av fastigheten och dess hygienutrymmen motsvara dagens krav.  Det är 

också en viktig arbetsmiljöfråga. En upprustning skulle också förbättra attraktiviteten för 

servicehusen. Det kanske till och med skulle kunna förbättra synen på stadsdelen socialt och 

ekonomiskt. 

 

 

Stadsdelsnämndens pensionärsråd i Spånga-Tensta. 
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